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Abstrakt

Diplomová práce popisuje zpracování přípravné části pozemkových úprav v katastrálním území

Příkrý. Přípravná část pozemkových úprav zahrnuje vektorizaci katastrální mapy spolu s mapou dřívější

evidence jako je mapa bývalého pozemkového katastru. Úkolem geodeta v komplexních pozemkových

úpravách je zpracování revize a doplnění bodového pole, které je následně využito pro navazující

geodetické práce v pozemkových úpravách. Nově zřízené podrobné polohové bodové pole je využito

pro zaměření skutečného stavu terénu. Mapa skutečného stavu terénu je nezbytným podkladem pro

návrh plánu společných zařízení a tím i celého návrhu pozemkových úprav. V rámci diplomové práce

jsou dále zpracovány podklady pro zjišťování průběhu hranic pozemků na obvodu pozemkových úprav,

které slouží pro vyhotovení geometrického plánu a tím jednoznačnému stanovení obvodu pozemkových

úprav. Pro zpracování pozemkových úprav v rámci diplomové práce je využit software PROLAND.

Klíčová slova

komplexní pozemkové úpravy, podrobné polohové bodové pole, zaměření polohopisu, zjišťování

průběhu hranic, výměnný formát pozemkových úprav

Abstract

This Master thesis describes the preparatory process of land consolidation in the cadastre unit

Příkrý. Preparatory process of land consolidation includes vectorization of cadastral maps together with

a former materials, such as the former land registry map. The surveyor‘s task is to review and to

complete the positional geodetic point network, that is used for subsequent surveying work. Updated

minor positional geodetic point control is used for following planimetric and elevation mapping. Plan

of common facilities proposal and land consolidation plan is based on the actual state map. The thesis

deals with adjudication of boundaries in the land consolidation area perimeter, that is then used for

survey sketch creation and therefore for land consolidation borders approval. PROLAND software has

been used for data processing.

Key words

compehensive land consolidation, minor positional geodetic control, planimetric survey, adjudication

of boundaries, data interchange format land consolidation
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Úvod

Pozice geodeta je při provádění pozemkových úprav nezastupitelná. Jeho činnost zahrnuje velké

množství terénního měření a značné množství času při kancelářském zpracování. Práce geodeta v po-

zemkových úpravách začíná shromážděním podkladů pro zpracování a jejich vyhodnocení. K prvním

činnostem geodeta v případě ještě platné analogové mapy patří vektorizace stávajících mapových pod-

kladů. Vektorizované mapy jsou využity záhy na prvním setkání zpracovatele pozemkových úprav

a vlastníků pozemků, na takzvaném úvodním jednání. Úvodní jednání má za hlavní úkol seznámit vlast-

níky pozemků s průběhem zpracování pozemkových úprav, dalšími úkoly je volba sboru zástupců a také

volba referenčního bodu pozemkových úprav. Dalším kontaktem geodeta s terénem je revize a doplnění

podrobného polohového bodového pole. Na základě revize v podobě rekognoskace stávajícího poloho-

vého bodového pole a návrhu umístění nových bodů podrobného polohového bodového pole vznikne

polohové bodové pole v dostatečném rozsahu pro potřeby dalších terénních prací. Na tvorbu nového

podrobného polohového bodového pole bezprostředně navazuje zaměření skutečného stavu terénu v ob-

vodu pozemkových úprav. Z měření skutečného stavu terénu vnikne nezbytný mapový podklad pro pro-

jektanta pozemkových úprav. Mapa skutečného stavu terénu slouží pro návrh nového uspořádání po-

zemků a pro tvorbu nové mapy katastrálního operátu. Jednou z posledních činností geodeta v přípravné

části pozemkových úprav je jednoznačné stanovení obvodu pozemkových úprav. Obvod pozemkových

úprav je stanoven z výsledků zjišťování průběhu hranic parcel ležících na obvodu pozemkových úprav.

Ze zjišťování průběhu hranic je vytvořen geometrický plán, který je zapsán do katastrálního operátu

a ve většině případů je po celou dobu pozemkových úprav tento obvod neměnný.

Cílem diplomové práce je zpracování geodetických prací v přípravné části pozemkových úprav

v katastrálním území Příkrý. Zpracování začíná vektorizací stávajících katastrálních map a map pozem-

kového katastru. Dalšími výsledky terénních činností je nově doplnění podrobného polohové bodové

pole. Dále je v diplomové práci zpracováno zaměření skutečného stavu terénu a jsou zpracovány pod-

klady pro zjišťování průběhu hranic pozemků na obvodu pozemkových úprav. Diplomová práce je zpra-

cována ve zvoleném softwaru pro pozemkové úpravy a hodnotí vhodnost využití zvoleného softwaru

z pohledu běžného uživatele.

Diplomová práce striktně nerozlišuje teoretickou a praktickou část. Teorie k řešené problema-

tice je shrnuta v úvodu příslušné kapitoly a plynule přechází v praktické zpracování a prezentaci dosa-

žených výsledků.
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1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy slouží k prostorovému a funkčnímu uspořádání pozemků v příslušné lokalitě.

Dělením a scelováním pozemků dochází k zajištění přístupu na každý pozemek, dále k narovnání hranic

pozemků a zlepšení podmínek pro hospodaření vlastníků půdy. Dalším úkolem pozemkových úprav je

zlepšení ekologické stability území, jako například návrh protierozních opatření, vodohospodářských

opatření a prvků pro ochranu přírody. Schválením návrhu nového uspořádání pozemků vzniká digitální

katastrální mapa, která slouží k pro obnovu katastrálního operátu.

[17]

Pro zahájení pozemkových úprav existuje mnoho důvodů. Mezi nejčastější patří stále platná

analogová katastrální mapa, nedokončená přídělová a scelovací řízení, nejasnost ve vlastnictví a umís-

tění pozemků a v neposlední řadě je důvodem pro zahájení pozemkových úprav stavební činnost (napří-

klad stavba dálnic, obchvatů obcí, protipovodňových opatření, průmyslových zón atd).

V dnešní době je pojem pozemkové úpravy natolik rozšířeným, že pozemkový úřad zahajuje

řízení o pozemkové úpravě na základě žádosti vlastníků nadpoloviční většiny výměry zemědělské půdy

v katastrálním území. Tento fakt má za následek snazší průběh pozemkové úpravy. Vlastníci na základě

ohlasů z katastrálních území, kde již proběhly pozemkové úpravy, vědí co je jejich principem a nevstu-

pují do PÚ s obavou, že jim někdo chce „vzít“ jejich pozemky. Nejviditelnějším projevem pozemkových

úprav jsou realizovaná společná zařízení (cesty, poldry atd.), na které se v sousedním katastrálním území

naváže dalšími a vzniká tak nová síť polních cest, biokoridorů a dalších zařízení.

[2]

Teoretické znalosti byly aplikovány na skutečné komplexní pozemkové úpravy v katastrálním

území Příkrý. Komplexní pozemkové úpravy byly v katastrálním území Příkrý zahájeny na žádost vlast-

níků nadpoloviční výměry zemědělských pozemků. Celkem o zahájení pozemkových úprav zažádalo

90 vlastníků, kteří mají společně 76,92 % výměry zemědělských pozemků z celkové výměry zeměděl-

ské půdy v katastrálním území Příkrý. Jako další důvody k zahájení pozemkových úprav jsou uváděny

zpřístupnění pozemku a realizace staveb. Pozemkové úpravy byly zahájeny dne 12. 1. 2011.

[3]

1.1 Etapy pozemkových úprav

Pozemkové úpravy se dělí do následujících etap:

- programová etapa,

- přípravná etapa,

- projekční etapa,

- realizační etapa,

- kontrolní etapa.

Jednotlivé etapy od sebe nejsou striktně oddělené, může docházet k překrytu prací.

[1]
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1.1.1 Programová etapa

Programová etapa probíhá v režii příslušného krajského pozemkového úřadu. V této etapě se

zvolí řešené katastrální území, shromáždí a vyhodnotí se potřebné podklady a stanoví se předběžný

obvod pozemkových úprav.

1.1.2 Přípravná etapa

V přípravné etapě zahájí pozemkový úřad řízení o pozemkových úpravách veřejnou vyhláškou,

ta je po dobu 15 dnů vyvěšena na úřední desce pozemkového úřadu a obcí, kterých se pozemkové úpravy

budou dotýkat. Poslední den této lhůty se považuje za datum zahájení pozemkových úprav.

O zahájení pozemkových úprav v dotčeném území informuje pozemkový úřad dotčené orgány

státní správy. Dotčenými orgány státní správy se rozumí takové organizace, které mají v území určité

závazky. Jedná se například o katastrální úřad, městský úřad (odbor dopravy, odbor životního prostředí:


[…]


a jeden zhušťovací bod. Vyhledány byly ještě další body v přilehlých katastrálních územích, které by

případně mohly být využity pro určení nových bodů podrobného polohového bodového pole, případně

pro další měřické činnosti v území. Dále byla provedena rekognoskace a návrh nových bodů podrobného

polohového bodového pole dne 9. 10. 2015. Rekognoskovány byly oba body základního polohového

bodového pole a dva zajišťovací body k jednomu z nich, dále dva zajišťovací body v sousedních

katastrálních územích Benešov u Semily a Semily. Rekognoskací prošel i již zmíněný zhušťovací bod,

na kterém nebyly shledány žádné závady. Do rekognoskace byly zahrnuty i dva body podrobného

polohového bodového pole ze sousedního katastrálního území Škodějov, na kterých opět nebyly

shledány závady. Na základě rekognoskace byly v terénu nalezena vhodná místa pro umístění nových

bodů podrobného polohového bodového pole a byl vyhotoven projekt revize a doplnění podrobného
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polohového bodového pole. Na základě projektu bylo zahájeno měření. Celkem bylo navrženo a určeno

10 nových bodů podrobného polohového bodového pole, kterým byla přiřazena čísla 516 až 525. Sedm

nových bodů bylo umístěno na rohy stávajících budov, jeden bod byl umístěn na roh pískovcového

kříže, další bod byl volen jako roh šachty a posledním bodem, který vyžadoval stabilizaci je hřeb

v asfaltové cestě. Souřadnice bodů na rozích budov byly určeny rajóny z pomocných bodů, zbylé tři

body byly určeny technologií GNSS. Veškerá měření a výpočty odpovídají předepsaným požadavkům

na přesnost. Geodetické údaje nově zřizovaných bodů jsou přílohou 7.

Nejvíce časově náročným úkolem diplomové práce bylo zaměření skutečného stavu terénu.

Měření probíhalo postupně od listopadu 2015 do března 2016. V průběhu měření bylo ještě provedeno

šetření hranic liniových staveb a vlastnických hranic v lesních komplexech. Zaměření polohopisu

probíhalo převážně ze zřízených pomocných bodů totální stanicí s využitím polární metody. Část území

byla mapována technologií GNSS. Technologií GNSS byly zaměřeny pouze takové podrobné body,

které nebudou obsahem nově vznikající katastrální mapy. Výpočty a grafické zpracování probíhalo

současně s měřením v programu PROLAND. Výsledkem zpracování je další soubor VFP a tisk mapy

zaměření skutečného stavu obvodu, ukázka jednoho mapového listu je přílohou 8.

Posledním praktickým cílem diplomové práce bylo zpracovat podklady pro zjišťování průběhu

hranic pozemků na obvodu pozemkových úprav. Pro terénní zjišťování hranic pozemků byly

vyhotoveny podklady pro terénní práce při zjišťování hranic pozemků, ukázka těchto podkladů je

příloha 11.

Diplomová práce měla za úkol ještě zhodnotit zvolený software pro zpracování pozemkových

úprav. Zvolený software je velmi intuitivní, snadno ovladatelný a obsahuje velké množství předem

definovaných funkcí pro jednotlivé úkoly, které velmi urychlí zpracování. Velkým kladem je

zapracování aktuálních předpisů do tvorby výkresů a výstupů ze zpracování. Z pohledu zpracovatele

pozemkových úprav bych uvítala možnost přečíslování již pořízeného zápisníku měření totální stanicí.

Tato funkce by umožnila dodržení souvislého číslování všech podrobných bodů polohopisu. V takto

obrovském souboru měřených dat více skupinami je velmi obtížné ohlídat navazování číslování.
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Příloha 1: Parcely katastru nemovitostí přesahující mezní odchylku

parcela
výměra skutečná

odchylka

mezní

odchylka
LV

mapa SPI

399/2 9216 8400 -816 212 31

603/1 2269 1095 -1174 115 143

603/2 1121 2099 978 112 143

616/3 918 1132 214 87 143

626/1 2329 1149 -1180 117 37

626/2 1122 2271 1149 115 37

756/1 2913 1834 -1079 128 205

756/3 1732 2948 1216 129 205

1058/2 2766 2500 -266 125 79

1058/5 2550 3262 712 134 79

1326/1 545 438 -107 67 329

1326/2 426 566 140 68 329

1460/1 2251 1750 -501 115 223

1460/2 1450 1739 289 103 223

1595/1 4166 3760 -406 149 100

1595/2 3641 4258 617 151 100

1640/1 2521 2300 -221 120 113

1640/3 1018 1450 432 96 113

1646 48192 47601 -591 459 0

1674/1 5084 5427 343 167 305

1926/1 104411 103454 -957 666 0

2576/1 41785 41324 -461 429 183

2591 2178 2021 -157 113 13

2614 2941 4184 1243 149 0

2629 2356 2565 209 121 0
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Příloha 2: Parcely pozemkového katastru přesahující mezní odchylku

parcela
výměra skutečná

odchylka

mezní

odchylka
LV

mapa SPI

110/1 5696 5215 -481 171 90

110/2 11704 12150 446 240 90

144/2 2109 2252 143 115 10001

158 1033 919 -114 84 453

399 19349 19922 573 302 31

627/1 9869 10272 403 223 143

1096 4253 3741 -512 150 265

1227/1 2992 3133 141 132 100

1706/2 díl 1 224 286 62 54 287

1708 díl 1 1205 1344 139 93 96

1708 díl 2 198 145 -53 48 96

1820 7305 7053 -252 191 265

2614 3135 4168 1033 149 10001

2676 2016 1762 -254 110 387
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Příloha 7: Geodetické údaje

55

56

57

58

Příloha 8: Mapa podrobného měření polohopisu (přiložena v deskách) a fotografie

Panoramatická fotografie nedaleko stanoviska 4165
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Panoramatická fotografie s bodem podrobného polohového bodového pole 525
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