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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické práce v přípravné části komplexních pozemkových úprav
Jméno autora: Bc. Tereza Nejmanová
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra geomatiky

Oponent práce: Ing. Kateřina Jusková

Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání s názvem „Geodetické práce v přípravné části komplexních pozemkových úprav“ vyhovuje požadující

náročnosti diplomové práce. Dílo se týká jednotlivých etap komplexních pozemkových úprav v teoretické rovině,

konkrétně vektorizace map, doplnění bodů PPBP, podklady pro zjišťování průběhu hranic a zaměření skutečného

stavu v terénu. V praktické rovině jsou tyto etapy přímo realizovány v katastrálním území Příkrý, kde ve

skutečnosti pozemkové úpravy probíhají. Dále se dílo dotýká popisu výměnného formátu pozemkových úprav

a popisu exportu do tohoto formátu dotčených etap. Vlastním přínosem diplomantky je zhodnocení zvoleného

specializovaného softwaru (byl zvolen PROLAND od firmy Gepro spol. s r. o. Praha) pro zpracování pozemkových

úprav z pohledu zpracovatele a navržení nové funkce. Kladně hodnotím praktický přínos práce, kterým je využití

jeho výsledků k uskutečnění komplexních pozemkových úprav v k.ú. Příkrý.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená diplomová práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka Bc. Tereza Nejmanová zvolila vhodný postup zpracování diplomové práce. Teoretická a praktická část

se vzájemně prolínají a doplňují. Zároveň je pro čtenáře zřetelná vlastní práce a přínos studentky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Studentka ve své diplomové práci navazuje na svou bakalářskou práci a využívá v plné míře znalosti získané

v průběhu studia. Zároveň v oboru pozemkových úprav musela doplnit své znalosti studiem odborné literatury,

metodických pokynů a legislativy. Předkládaným dílem potvrzuje svou schopnost řešit pozemkové úpravy, které

předpokládají znalosti širších souvislostí a přesah do mnoha dalších oborů.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je napsána srozumitelnou formou. Po technické a jazykové stránce je na odpovídající úrovni. V některých

případech se však vyskytují příliš dlouhá a komplikovaná souvětí, která vedou k nejasnému obsahu, vznikají

překlepy a hrubé chyby. Příště doporučuji pečlivější korekturu pravopisu a kratší souvětí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Studentka využila dostatečné množství potřebných a vhodných studijních materiálů. Postrádám pouze Vyhlášku

č. 13/2014 Sb., o postupu při provádění pozemkových úprav a náležitostech návrhu pozemkových úprav.

K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná diplomová práce je srozumitelná a na vysoké úrovni. Kladně hodnotím využitelnost výsledků v praxi.

Dále bych ráda vyzdvihla přehledné a chronologické uspořádání kapitol, které prokazuje dobrou orientaci

v tématu pozemkových úprav. V neposlední řadě bych podtrhla velké množství grafických výstupů.

K práci mám některé výhrady a otázky do diskuse:

• Na str. 15 v textu práce je uveden nejvyšší bod s výškou 510,5 m. n. m. V přiložených mapách je uveden

s výškou 610,5 m. n. m. Prosím o vyjádření studentky.

• Na str. 30 v textu práce jsou vyjmenovány použité zeměměřické přístroje. Postrádám jejich podrobnější

popis pro zhodnocení, zda vyhovují svou přesností pro projekt revize a doplnění PPBP.

• Na str. 35 se vyskytuje pojem „třída přesnosti“. Vhodnější je použít termín „kód kvality“.

• Navrhuji namísto spojení „souřadnicově připojený polygonový pořad“ použít obvyklý pojem „polohově

připojený polygonový pořad“, viz str. 36.

• V textu je vhodnější uvádět označení mapových listů v celém tvaru, viz str. 38.
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• V práci je používán pojem „pozemkový úřad“. Zajímalo by mě, jestli se tento pojem v současnosti stále

užívá nebo je nahrazen jiným označením?

• Jak se zjišťují potřebné souhlasy vlastníků 3/4 výměry řešených pozemků s výsledným návrhem

pozemkových úprav?

• Jaké hodnoty se v tabulce 1 na str. 17 v textu práce po provedení pozemkových úprav změní a jaké

s největší pravděpodobností zůstanou stejné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2016 Podpis: